Sed exustiones, exsectiones, vel etiam cauterisationes per lapidem infernalem, aquam fortem, kali causticum soli medico sunt relinquendae. Si vulnus positum est in aliquo membro, hoc interdum supra vulnus ita arcte constringere iuvabit, ut venenum non possit latius per sanguinem diffundi. Sed haec artissima membri constrictio non licet adhibere, nisi agatur de certis, vehementibus vitaeque periculosis veneficiis, ut de rabie canina, de veneno viperarum, quia pars membri tantopere astricta, periculum est ne gangraenosa fiat. — Ad usum internum aegrotis praebeantur eadem remedia, quae supra enumerata sunt contra venena animalia per ventriculum inducta.

Quodsi in homine rabies canina appareat, cura habenda est, ne aegrotus aut sibi aut aliis noceat: Omnia instrumenta et omnia supellectilis genera, quae partes acutas habent, removenda sunt et si necessitas id postulet, aegrotus colligandus erit. Particulae glaciei immittantur in os aegroti atque efficiendum, ut hic inspiret modicas quantitates chloroformii (40—60 guttulae sudario infunduntur et sic ori apponuntur). — Attendas etiam velim ad detestabilem istam superstitionem, qua censent interdum homines licere, eiusmodi aegrotos pulvinis impositis suffocare, sanguinem iis detrahere, vel aliis mediis efficere, ut iidem citius a tristissimis suis tormentis liberentur.

---

## L. DE CURA INFIRMORUM.

---

Plerique homines non utuntur ea fortunae conditione, ut, si quis ex sua domo in morbum inciderit, infirmarium sive custodem arcessere possint, qui ad curandos et custodiendos infirmos arte eruditus atque instructus sit. Extra ipsa nosocomia rarissime quidem cura infirmorum ab eiusmodi hominibus suscipitur, qui in hoc officio bene versati fuerint; plerumque aegroti a suis propinquis curandi et custodiendi sunt.

Atque haec infirmorum cura gravissimi sane momenti est neque adeo facilis, quum plurima in se officia contineat. Sine diligenti infirmorum cura vel ipsa ars medici in plerisque aegrotationibus nullum fere effectum habere solet. Ac primum quidem ad huius curae partem diaeteticam quod spectat, illud observandum est, quod sanae diaeteticae sive victus cultusque negligentia, licet corpori firmo nullum forte damnum afferat, infirmo tamen corpori semper gravissima detrimenta inferat necesse est. Neque enim qui corpore aegrotat vim habet resistendi rebus noxiis, neque ei facultas est easdem a se pro arbitrio suo removendi. Homo bene valens nihil comedit, nisi quod sibi bene cedere videtur, idem coelum et aëra salubrem petit, quoties aër in cubiculo vitiatum est, vestimentis tempestivis modo calidioribus modo frigidioribus prout placuerit utitur. Infirmus contra quaecunque praebentur comedit, vel res appetit nocivas, necessitate coactus, suo iure privatus in lecto ac cubiculo retinetur, denique circumstantium arbitrio obnoxius est. Hi enim aegroti victum praescribere, ipsius et omnium rerum munditiem curare,

eundem in lecto collocare, tegere, levare, vertere debent. Quid? quaecunque medicus praecipit, num potest ipse aegrotus per se bene ea observare atque exsequi, etiamsi velit? Minima forte difficultas fuerit in sumendis medicamentis, quamquam aegroti bene multi vel in hac re negligentes sunt ac suum sequuntur iudicium, sed saepe etiam nimium debilitati aut ex febris delirantes sese ipsi iuvare nesciunt. Apud plerosque infirmos alii providere debent, ut quidquid nocivum sit arceatur; officia et administrationes variae, quibus corpus infirmi indiget, partim aliis auxiliantibus partim a solis circumstantibus praestari possunt ac debent etc. etc. Sed licet tam manifesta sit huius curae infirmorum necessitas ac gravitas, licet plerique hominum saepius per vitam necessitate coacti hanc curam suscipere, neque eam quidem alienis hominibus, sed iis adhibere debeant, quos carissimos habent, licet, inquam, haec omnia neminem fugiant, nihilominus tamen paucissimi profecto inveniuntur, quibus vel in mentem veniat, ut de gravissimis officiis curae infirmorum aliqua ratione sese instruant. Hanc nimirum rem neque scholae nostrae tradunt, neque iuvenes coniuges cognoscunt. Hinc incredibilis illa negligentia et ignorantia, hinc illa vere stupenda indocilitas in rebus huc pertinentibus, hinc denique illi defectus non raro perniciosissimi, qui in his rebus committuntur. Hinc etiam explicatur, cur tam tenaciter perseverent multae de morbis et infirmorum curatione opiniones absurdae ac superstitiosae, quae ineptiis et fabellis anilibus, circulatorum rationibus, fraudibus denique omnem aditum patefaciunt. Neque vero ruri solum haec inveniuntur aut apud pauperes, sed quivis medicus etiam inter oppidanos degens affirmare poterit, inter homines cuiuslibet conditionis a mendico paupere ad argentarium ditissimum eandem sibi impugnandam esse ignorantiam, eadem praeiudicia, easdem perversitates. — Ceterum mihi propositum non est, ut hoc loco de omnibus rebus singillatim disseram, quae ad curam infirmorum spectant. Satis mihi erit ea potissimum capita proferre, quae efficiant, ut sacerdos curae infirmorum aliqua ratione possit invigilare, prudenti admonitione passim gravissimis malis occurrere,

consiliis suis magnum commodum misero aegroto parare, forte etiam aliquando, pertinaci stultitiae sese firmiter opponens, alicuius vitam servare. Primum igitur illud semper curandum est, ut ad quemlibet hominem, qui aliqua ratione graviter aegrotare videatur, medicus arcessatur. Hoc sacerdos semper postulet necesse est, quare omnes preces reiiciat, quibus homines ab ipso, quippe medicum declinaturi, consilium et medicinam exposcant. Homines enim solvendo pares, ut hoc agant, non raro avaritia ducuntur; apud pauperes et eos, qui non solvendo pares sunt, satis saepe negligentia et pigritia efficit, ut auxilio medici, quod sine impensis eis praebetur, non satis mature utantur itaque sua culpa committunt, ut morbus ab initio quidem non ita gravis insanabilis evadat tristemque exitum habeat.

Alterum quod fixum ratumque esse debet, ut cura infirmorum fructum habeat, est: *accuratissima* observatio *omnium* ordinationum medici. Quodsi homines nonnunquam satis esse existimant, „medicinam“ hausisse, id non soli semper socordiae, inobedientiae, negligentiae tribuendum videtur. Inveniuntur enim non raro vel inter homines cultioris conditionis, qui iniucundas et sumptuosas quidem omnis generis medicinas ad hebdomadas et menses diligentia vere affectata deglutiant, sed praecepta simplicissima, quae modicissimi quidem pretii sed saepe gravissimi momenti et a medico in hunc morbum ad necessariam diaetam observandam accommodata et praescripta sunt, incredibili socordia negligent. Atque hoc primum est vitium, quo in ordinationes medici peccatur. Alterum vitium eo committitur, quod praeter medici praecepta etiam alterius cuiusvis periti vel imperiti consilia exquiruntur vel audiuntur, eademque aut simul cum medici praeceptis observantur aut potius his studiose praeferuntur. Hac ratione medicum fallere satagunt, dum se ipsos decipiunt. Quotidie fere audias homines eiusmodi, qui malevolore dicant: „Ego quidem non sumpsi, quae praescripsit »medicus«. Hoc et illud adhibui, feci; hinc mihi restituta est bona valetudo.“ Esto, nemo contra disputabit; sed illud equidem vobis, qui ita loquimini, minime concedam, ut quae

vos agatis „medicum“ celetis; vel potius (ut clare dicam, quod sentio), quidni aperte „medico“ eloquimini in hunc fere modum: „O bone vel, si placet, stulte medice, tuas me curaturas esse »medicinas« minime credo, quare domi maneat quaeso nec mea causa plus laboris exhaustias velim.“ At vero, ita si agerent isti homines maligni, postea carerent nimirum voluptate coram vel per alios medico occinendi, ipsius medicinam nihil effecisse; neque amplius haberent, in quem revolvere culpam possent, si res non ex sententia cesserit! Neque etiam hoc adeo rarum est, ut quis per curationem medici mortuus esse perhibeatur, quamquam revera aut ipse sibi aut circumstantes ipsi mortem „curaverunt“. Quodsi necessarium id esse ducerem, hoc loco illustrationis gratia possem plurima huius rei exempla tum iocossissima tum tristissima enarrare.

Tertia res gravissima, sine qua infirmorum cura fructum suum non afferet, in eo posita est, ut qui illam curam suscipiunt, animo recte disposito sint. Patientia, moderatio, abnegatio, comitas, hilaritas animi necessario in quolibet infirmario inesse debent. Si quis aegrotum amice commiserari noverit, si iucunde recreare, omissis in sermone omnibus rebus ingratis, si blande consolari et exhortari studuerit, certe aegroti animum ita afficiet, ut ille dolores minus aegre ferat. Nunquam infirmarius gravabitur, aegroti votis permanenter et hilari vultu obsecundare, quamdiu ille nil desiderat, quod valetudini noceat; neque moleste feret aegroti irritabilitatem et repugnantiam et querelas; neque taedio affici debet, quod propter res levissimas perpetuo aegrotus sibi negotium facessat, imo vero sustineat aequo et tranquillo animo necesse est, si aegrotus ipsum offendat eiusque curam et officia praestita non solum non approbet, sed etiam contemnat. Denique infirmarius studeat oportet, ne vel humillima officia et res sordidissimas fastidire et reformidare videatur.

Fateor equidem, saepe rem esse difficillimam, ut quis in cubiculo aegroti animum aequum conservet. Quotidianae vitae sollicitudines ac molestiae, aegritudo ac dolor de morbo carissimi propinqui ut bono animo simul omnia sustineantur,

heroico labore saepissime opus est. Nihilominus eo nitendum est, ut communem hanc tristitiam aegrotus quam minime sentiat.

Etenim infirmus singulares ac proprios habet macrores, dolores, angores, atque omnium hominum quidem sed maxime propinquorum est providere, ut ille onere suo quoad possit levetur et a consueta communium molestiarum societate eximatur. His igitur in universum praemissis iam singularia quaedam de cura infirmorum exponemus.

### I. DE CUBICULO INFIRMI.

Abusus ille quo fit, ut in peiore ac minori domus cubiculo homines dormire soleant, saltem tum, quum quis graviter aegrotet, prorsus tollatur necesse est. *Optimum* cubiculum destinandum est in usum infirmorum. Quod, si fieri potest, ita amplum sit, ut aegrotus vel singuli aegroti aëris spatio fere 35 — 40 metrorum cubicorum utantur. Sit aëri pervium, lucidum, quoad potest apricum atque a viarum et platearum strepitu remotum. Ne sit in eodem cubiculo supellex superflua, vestimenta, res aliae, quibus cura ordinis ac munditiei difficilis efficitur. Imprimis sella pertusa, vas nocturnum, pelvis subditicia, res aegroti substratae, lintea quibus usus est et ligamina sordida ex infirmi cubiculo removenda et in contiguo aliquo cubili reponenda sunt.

*Puritas aëris* in primis conservanda est. Quare non solum e vestigio removenda sunt omnia excrementa, omnes essentiae acris odoris, flores, suffimenta etc., sed etiam diligentissime aër in cubiculum immittendus est. Hoc optime fit fenestris cubiculi contigui patefactis, quoniam hac ratione infirmus ipsi aëri permeanti minime exponitur. Quodsi alterum cubiculum contiguum non sit, secure ipsius cubiculi, in quo est aegrotus, fenestras aperire poteris, modo hunc a perflatu aëris munias sive interposito aliquo praesidio sive eo, ut tegumenta lecti sive lintheum super eius caput inducas vel sublevata teneas. Sed quoties tempestas turbulenta et aspera est, vel quum infirmus lavatur, deligatur aut ingentem sudorem effundit, fenestras aperire non licet.

*Calor* in cubiculo infirmi idem sit, qui sanis etiam hominibus convenit, id est fere 15<sup>o</sup> R. In morbis pectoris et pro senioribus infirmis calor ascendat licet ad 16—17<sup>o</sup> R.; contra in typho, variolis, etiam in febre scarlatina aliisque morbis valde febriculosus, tempore quo febris vehementior est, calor sufficiet 13—14<sup>o</sup> R. Fornace si cubiculum calefaciendum est, id provideatur necesse est, ne fornax vaporem carbonarium effundat (ne igitur valvulas habeat) neve lectus propius ad fornacem accedat.

Neque unquam lectus infirmi ad fenestram collocetur. Optime ita ponitur, ut caput ad parietem collocetur atque ex omni parte lectus adiri possit. Quodsi per longitudinem ad parietem collocandus est, ab hac tamen distet saltem 50—100 centimetr. oportet.

Ut aër quantum necesse est humidus conservetur, id quod in morbis pectoris saepe opportunum est, vas aliquod amplum et apertum aqua plenum (v. gr. quo ad lavandum utimur) in cubiculo ponitur aut tabulatum nonnunquam conspergitur aqua recenti vel aqua cum aceto vinove albo commixta. Hoc ultimum si fit, gratissimum est per aestatem quando calor increvit. Multa autem pavimenti madefactio evitanda erit, praesertim quum tabulatum non oleo tinctum est.

Ad *illustrandum* infirmi cubiculum quod spectat, cavendum est, ne solis fulgentior lux recta in lectum incidat, sed per vela semper paululum temperetur. Hoc tamen ne ita intelligas velim, ut fenestras crassis vel obscuris velis aut etiam solidis foriculis contegendas putes, quippe quibus vera obtenebratio efficiatur. Eiusmodi obscuratio rarissime tantum v. gr. pro maniacis et in quibusdam oculorum morbis videtur commendanda. In usum nocturni luminis optime accenditur simplex illa ac consueta lucernula cubicularia, hoc est ellychnium cereum, quod lamella et cortice sustentum oleo innatat. Quodsi maiori luminis copia opus fuerit, ne accendas velim magnas lampades, minime vero eas, quae petroleo nutriuntur, sed adhibe candelam ceream vel stearinam. Etenim et istae lampades et candelae sebatae nimium vaporant.

Omnis strepitus non necessarius in cubiculo infirmi evitari debet. Quodsi ad cubiculum purgandum supellex ex uno in alium locum removetur, si porta aperitur, clauditur, si quis per cubiculum incedit gravibus calceis, magnis calciibus, calceamentis strepentibus, haec et similia totidem fere ictus esse possunt, quibus infirmi irritabiles nervi vehementer percutiantur; quae omnia a circumstantibus, abhibita aliqua cura, facile evitantur. Huc etiam pertinet nimia et non satis submissa conversatio in cubiculo infirmi; ac praecipue evitetur detestabilis ille modus *susurrandi* ea, quae observanda vel dicenda videantur, quae ipse infirmus ignoret. Audiet hic tamen etiamsi saepe non intelliget, atque eius imaginatio vehementer excitata eum huc adducet, ut ex verbis tam imprudenter prolatis pessimas, licet saepe falsas, coniecturas faciat. Quaecunque infirmum latere debent, nullo modo in cubiculo infirmi dicantur; haec aut taceas oportet aut alio loco dicas.

## II. DE LECTO INFIRMI.

Saepissime quidem liberum non erit, aliquem lectum seligere. Quodsi optio datur, considerandum est, ferreos lectos aëri magis pervios esse (et magis defensos ab insectis), sed ligneos esse calidiores. Stratum lecti optimum illud est, quod ex setis equinis vel alga conficitur. Sed etiam saccus stramenticius bene completus superimposito tegumento exhibet stratum satis opportunum, quod ruri vel apud pauperes fere solum invenitur. Lecti plumis differti nimium calefaciunt facileque efficiunt, ut cutis atteratur cubando (vide infra); his igitur ne utantur nisi iam seniores et debiliores infirmi, etiam forte ii, qui his a pueris assueverunt. Cervicalia plumea esse non veto, sed in doloribus capitis praestat, ut equinis setis impleta sint. Pro opertorio lecti maxime opportune adhibentur tegumenta. Culcitae plumeae et lecti plumis differti calidiores sunt. Per hiemen, ne calor deficiat, potius fornace accenso cubiculum modice calefiat et in lecto, antequam infirmus transponatur, ob eandem causam ponantur urcei lapidesve calefacti.

Vela lecto praetenta inutilia sunt, atque impediunt, quominus aër infirmo proximus satis immutetur.

Infirmis debilioribus valde opportunum est, in adversa lecti parte vel in tecto cubiculi manubrium fune valido affigere, quo apprehenso infirmi facilius se ipsi erigere possunt.

Quotiescunque lectus aut lintea mutanda sunt, infirmus graviter aegrotus quam lenissime in alio lecto vel grabato vel in sella pulvillis forta collocetur et bene cooperiatur oportet. Sin autem alius lectus vel quodpiam stratum opportunum non adsit, tamen facile in hunc usum saccus stramento effarciri poterit.

Quum vestimenta mutantur, summa quoque cautione opus est. Ina corporis velamenta bene exsiccata eademque sive prope fornacem suspensa sive adhibitis calidis urceis bene calefacta sint necesse est. Neque unquam infirmus plane denudari, sed id semper provideri debet, ut quam minima corporis pars eademque brevissimo tempore nudata sit. Quum v. gr. brachium aegrotat, tum hoc primum vestibus induendum esse patet, quia secus inflecti ac moveri violentius deberet. Quodsi membrum aegrotum v. gr. brachium moveri nullo modo licet nec potest, tunica vel indusium inde a manica usque ad partem humeralem et collarem omnino dissecanda at assutis vinculis copulanda est.

Magnum infirmo beneficium confertur, si quotidie lavatur. Quamquam forte non omnes infirmi quotidie hoc fieri admittunt, haec tamen generalis tibi regula esto, ut quotidie infirmos laves eorumque comas capillos. Neque hoc postremum omittendum erit, nisi in morbis cerebri et typho. Etiam in lavando id providendum est, ut unam partem prius omnino abluas pannoque calido vel saltem non frigido abstergas, antequam madefacias alteram. Denique monendus est infirmus, ut saepe os expurget, nisi forte debilior fuerit, nam tum tu ipse ei os recenti aqua eluere debebis. Quum infirmi deiectiones et urinam in lectum inviti emittunt, tum ne omittas stratum aliquod aquam non transmittens (lintheum ceratum, gummi illitum) subter lintheum lecti substernere eademque superimponere pannum pluries complicatum. Praeterea

per se patet, huiusmodi aegrotos toties esse lavandos, quoties inquinantur. — In morbis diuturnis praesertim seniorum hominum, et quum febres malignae longius protrahuntur, facile nascitur sic dictus decubitus.

### III. DECUBITUS, GANGRAENA EX DECUBITU.

Summi momenti simulque facillimi fere negotii est, impedire, ut hoc malum ne oriatur. Hunc in finem necessarium est, tum infirmi situm et lecti lintea saepe mutare, tum partes corporis periculo huius mali expositas diligenter inspicere ac lavare. Praeterea providendum est, ne tunica interula vel linteum quaecunque aegroto substrata sunt, in plicaturis componantur. Quodsi infirmi aut inquieti sunt, aut prae mentis alienatione vel nimia debilitate ad inferiores lecti partes delabuntur, consultissimum erit, ut linteum omnino explanatum acubus ad ipsum stratum affigās. Ad delapsum et decubitum praecavendum etiam iuvat plurimum, si pellis cum crinibus tenuiter confecta substernatur (ita tamen, ut cauda pellis ad caput lecti spectet), praeterea annuli gummosi aëre impleti vel aqua calefacta ad 26—28<sup>o</sup> R., denique pulvini vel integri lecti ex gummi confecti, aëre vel aqua impleti. Quodsi desunt eiusmodi res ex gummi confectae, coronam quoque stramineam linteo vel molli corio circumvolutam ita aegroto suppones, ut pars cutis decubito fors inficienda vel iam infecta non ipsi coronae annulove sed eius cavo medio insideat itaque ab omni pressione defendatur. — Cervicalia ne altius erigantur, quo infirmus minus delabatur.

Quotidie, et in iis infirmis, qui gravi febre laborant vel mente alienati sunt, saepius etiam per diem eas corporis partes inquirere oportet, quae cubitu facilius atteruntur. Sunt autem hae partes praecipue regio sacra et coxae, deinde scapulae et calces. Simulatque in cute apparent maculae rubrae, dolorosae, tumescentes (qui est levissimus gradus decubitus), lavandae sunt aqua, vino adusto, aceto, vino, orbiculis mali citrini, albo ovi, aut compressae cum aqua

plumbi imponendae. Ad eiusmodi lavationes optime adhibetur mixtura ex ovo bene peragitato cum  $\frac{1}{4}$  litro vini adusti.

Iamvero de his rubris maculis medicus, quamprimum visitatum redit, edocendus est, multoque magis si peior est decubitus species, quae proprie gangraena appellatur, quum scilicet maculae rubidae apparent, vel caeruleae vel nigrae et plerumque pustulae excitantur, quae materiem coloris sive clari sive sordidi et plerumque foetidam continent. His imponuntur compressae tinctae vino bono, vino camphorato vel spiritu camphorato sive cum sive absque aqua plumbi, vel tinctae solutione Kreosoti, solutione calcariae chloratae (10—15 gramm. in  $\frac{1}{2}$  litr. aquae), solutione acidi carbolicum (5 gramm. in  $\frac{1}{2}$  litr. aquae vel 5 gramm. in 200 gramm. olei olivarum vel olei lini). Plurimum etiam valent cataplasmata e plumbo tannico, quae facile potes ipse praeparare, si ad decoctum percolatum ex 2 partibus corticis quernei in 8 partibus aquae addideris 2 partes aceti plumbi. Ut colligas praecipitatum, adhibe subtilem pannum, per quem aqua defluat et pulve, quae remanet, ad cataplasmata paranda utere. —

Ut purus conservetur aër, pravi odores supprimantur et periculum contagionis removeatur, ut odor cadaverinus ac venenum cadaverinum exstinguatur, varia adhibentur media desinfectiva quae appellantur. Atque praeter cetera magno semper in pretio habebantur fumigationes.

#### IV. FUMIGATIONES.

Qui medicae artis imperiti sunt, hac in re multum praestare non poterunt, nisi medicus singularia quaedam ordinarit. Eae enim res, quas homines imperiti ad fumigandum adhibent ut sunt conuli odorati, pulvis odoratus etc., quum superent tegantque illae quidem pravos odores, minime vero eos exstinguant, sed insuper novis sordibus aëra inficiant, omnino reiiciendae sunt. Eae autem fumigationes, quae fieri solent, v. gr., nitri et sulphuris, hominibus intolerabiles sunt.

Optimae communiter fumigationes sunt fumigationes chlori, quae pro adiiunctis variis etiam vario gradu moderandae sunt.

Nisi medicus in singulari casu aliud praeceperit, haec observare satis erit:

1. *In cubiculo infirmi.* Si ob aliquam rationem *opus* est fumigatione ad aëra in cubiculo purgandum, pone in angulo ab infirmo remoto situlam cum aqua, in quam iniecta sunt 300—500 gramm. calcariae chloratae eamque nonnunquam baculo ligneo peragita. Poteris etiam lacinias lintei solutione calcariae chloratae imbutas in filo extenso suspendere.

Summa iucunditate afficit simulque odorem corrigit vel saltem aëra non corrumpit vaporatio aceti vel aceti aromatici, quod aut in pavementum spargitur, aut in candentes laminas lapidesve infunditur, aut subiecta lampade spiritu vini nutrita lente defervescit; illud tamen observandum est, hac re solummodo odorem corrigi, non exstingui miasmata neque aëra vere purgari.

2. *In atriis ac vestibulis* quum paulo copiosius fumigare chlorum liceat, variis in locis collocare poteris catillos vel patellas fictiles, in quibus singulis pones 50—100 gramm. calcariae chloratae, cui interdum aspergas acetum, acidum sulphuricum dilutum vel acidum muriaticum.

3. *Post mortem infirmi* eadem fumigatio, quam modo n. 2 descripsimus, aut alia illa multo fortior adhiberi potest, quae a Guyton-Morveau nomen duxit. Illud solum moneo, hanc fortiozem chlori fumigationem non tantum hominibus atque animalibus noxiam imo periculosam esse, sed etiam metalla atterere ac plantarum colores destruere. Quum praeterea id plerumque agatur, ut utensilia, lecti, vestimenta ab infectione purgentur, eadem ita collocanda et suspendenda erunt, ut eorum largissima superficies fumigationi pateat, quare v. gr. strata in cultro collocabis, vestimenta medio in cubiculo satis explicata suspendes.

Atque illa fumigatio, quae a Guyton-Morveau nomen habet, hac ratione instituitur, ut fiat primum commixtio sicca 1 partis Mangani hyperoxydati pulverizati cum 3

partibus Natrii chlorati, ad quam paulatim affunditur mixtura ex 2 partibus acidi sulphurici concentrati (vitrioli) et 2 partibus aquae.<sup>1)</sup> Totum super lucerna nocturna ponitur vel in ferventi arena. — Pro spatio 35 metr. cubicorum sufficiunt: Natr. chlorati 25 gramm., Mangan. hyperoxydati 8 gramm., acid. sulphur. 15 gramm. itemque aquae 15 gramm. Facta mixtura portae ac fenestrae quam arctissime clauduntur et vapores chlori ex commixtione nascentes per aliquot horas vim suam exercere permittuntur, postea multum aëra in cubiculum bene immittere necesse est.

Alia fumigatio fortis atque praesens etiam nunc est illa, quam omnes novimus, sulfurea. Colloca medio in loco, quem purgare vis, maius aliquod vas (patinam, ollam) fere usque ad summum marginem arena impletum. In hac arena impone patellam parvam cum glebis et ramentis sulfuris; quae cum accenderis, statim abeas. Ianuae et fenestrae per 12 fere horas bene clausae maneant, quamdiu fumi sulfurei cubiculum pervadant; tum aëre immisso statim cubiculum usui esse potest. Omnes autem materiae igni concipiendo aptae a sulfure accenso 1—1½ metrum remotae maneant. Sufficiunt 15 grammata sulfuris ad 10 metra cubica purganda.

Lintea aliaque vestimenta atque deiectiones vix unquam fumigationibus possunt purgari certo cum succesu; neque enim sola fumigatione fieri potest, ut minima illa corpora, quae auctores et propagatores contagionum dicuntur, maxime bacilli exstinguantur. Summis enim caloribus demum perimuntur vel acerrimis remediis, quae ad unum omnia etiam hominibus periculum afferunt et magna tantum cum prudentia adhiberi possunt. Sic acidum carbolicum 5 pro centum, Sublimatum 1 pro mille deiectionum purgandarum esse debet. Lintea in 5 0/0 solutione acidi carbolici maceranda sunt, nisi forte adest machina, qua caloribus expurgantur.

---

1) Commixtio acidi sulphurici cum aqua a pharmacopola rectius fiet, aut si ipse facere eam malueris, lentissime acidum sulphuricum in aquam infunde, non tamen ordine inverso, quia secus commixtio explodere et graviter te vulnerare potest.

Item pavimenta et tota supellex, quae excrementis inquinabatur, etc. tum demum dici possunt certo purgata, cum iis quas supra dixi, materiis rite fuerint tractata.

Manus ut ab infectione liberet, lava solutione acidi carbolicum (10 gramm. in 250 gramm. =  $\frac{1}{4}$  litro aquae) vel Kali hypermanganico soluto (5 gramm. in 500 gramm. =  $\frac{1}{2}$  litro aquae). Kali hypermanganicum etiam utilissime adhibetur ad os eluendum, postquam infirmis vel cadaveribus contagiosis aut cadaveribus iam tabescentibus occupatus eras (1 gramm. in 500 gramm. aquae).

Quum cadaver valde foetet, conspergi potest calcaria chlorata, vel contegi laciniis solutione calcariae chloratae vel acidi carbolicum (5%) tinctis.

## V. DE CIBO AC POTU INFIRMI.

Communiter quidem medicus, saltem gravius aegrotantibus accurate praescribet, quid manducare et bibere necesse sit atque liceat, quare tum quidem illi, qui curam infirmi habent, id solum diligenter caveant oportet, ne nimium aut parum aut alienum quid praebendi peccent. Atque huius rei negligentia et detrectatione factum est, ut complures infirmi in morbum relapsi mortui sint. Nonnullis in regionibus. ut in carissima mihi urbe patria, propinqui atque amici existimant, se debere aegrotis varia afferre „cupedia“. Ut optima illi quidem fide agant, magnoque forte etiam aegrotum gaudio afficiant, attamen saepe eidem grave damnum inferunt. Ac maxime parvis liberis hic pravus mos periculosus est.

Cibi et potus ne sint iusto calidiores neve frigidiores, nisi forte aliud conceptis verbis praescriptum fuerit.

Infirmitas cibum sumat corpore quantum licet erecto, quare manu aut pulvinis tergum suffulciendum erit. Cibi commodius collocantur in aliqua tabula, ante infirmum super lecto posita, quam in mensa iuxta lectum, id quod valde incommodum est. Infirmitas magnopere debilitatis cibi in os inserendi sunt idque lentissime fiat, minime festinanter.

Inter bibendum infirmi caput debet attolli, vas potorium (scyphus) non nimis plenum sit vel etiam cochleari potus praebetur. Infirmis mente alienatis, desipientibus, delirantibus, amentibus praebenda sunt vasa, quae nec dentibus frangere, quibus nec sese violare possint. Sed hic animadvertite, plures potus ut aquam limonatam acidulam etc. in vasis metallicis diu conservari non debere.

Saepe medicus, praesertim in morbis chronicis, cibos ac potus non adeo accurate et singillatim praecipit, sed eos seligendos relinquit circumstantibus; quare non supervacaneum erit, hoc loco quaedam praemonere de cibis, qui faciliores aut difficiliores sint ad digerendum et potus aliquos magis opportunos indicare.

#### I. *Alimenta ab animalibus provenientia.*

*Facile digeruntur:* Pulli columbini et gallinacei, caro vitulina, *assata* caro iuvenorum (boum), *ramenta subtilia* pernae crudae (*geschabter roher Schinken, raclures de jambon cru*) et carnis fumo siccatae, caro vervecina macra (mageres Hammelfleisch, *du mouton maigre*), caro ferina, exceptis avibus feris; ova mollia vel etiam cruda. Huc etiam pertinet lac non tamen nimium, serum (Molken, *petit-lait*), lac ebutyratum et lac concretum seu oxygala (saure Milch, *du lait aigre*), ad quam adde nonnihil sacchari et cinnamomi et cura, ne sit frigidior. — Inter pisces faciles sunt ad digerendum: coctus pleuronectes maximus sive turbott (Steinbutt, *turbot*), gadus aeglesinus (Schellfisch, *aiglefin*), esox lucius (Hecht, *brochet*), salmo fario (Forelle, *truite*), perca, (Barsch, *perche*), denique recentes harengae. — Ostreae, si non plures quam 3—6 in eadem refectioe sumuntur.

*Difficile digeruntur:* cocta caro bubula, suilla, quaelibet farcimina, anates, anseres, gallus indicus (Truthahn, *dindon*), aves ferae, iecur assatum, artocreata (Fleischpasteten, *pâtés de viande, rissoles*); ova dura, assata, ex butyro fricta (Rührei, *oeufs brouillés*); omnia genera casei. — Inter pisces: omnes qui assantur, caprio cyprinus (Karpfen, *carpe*), tinca (Schleihe, *tanche*), salmo sive fumo siccatus sive recens (Lachs, Salm,

*saumon*), anguilla et plerique pisces marini. — Praeterea conchyilia, limaces et cancri inter cibos numerantur, qui difficile concoquuntur.

## II. *Alimenta a plantis provenientia.*

*Facile concoquuntur*: Recentes dauci (Mohrrüben, *carottes*) et ciceres seu pisa (Erbsen, *pois verts*), asparagus (Spargel, *asperges*), spinacia (Spinat, *épinards*), cynarae (Artischocken, *artichauts*), brassica botrytis (Blumenkohl, *choux-fleurs*), bulbi solani (Kartoffeln, *pommes de terre*) cocti, contriti, oryza (Reis, *riz*), grana sago, grana deglupta (Graupen, *grésil*), polenta avenacea (Hafergrütze, *gruau d'avoine*), panis albus.

*Difficile concoquuntur*: Omnes species brassicae (ex his facilius brassica illa digeritur, quae concisa et sale condita est, Sauerkohl, Sauerkraut *chou-croûte*), legumina (Hülsenfrüchte, *légumes*), betae albae (Weisse Rüben, *raves*), cepae (Zwiebeln, *oignons*), cucumeres, boleti (*champignons*), tubera (Trüffel, *truffes*); placentae, cibi farina parati, panis niger. — Etiam lactucae (Salat) si amariores excipis, difficiles sunt ad digerendum.

Poma communiter salubriora sunt, si coquuntur. Etiam non cocta facile digeruntur: fraga (Erdbeeren, *fraises*), fructus rubi Idaeii (Himbeeren, *framboises*) et ribium (Johannisbeeren, *groseilles*), pruna Armeniaca (Apricosen, *abricots*), amara cerasa (saure Kirschen), uvae, mala, mala citri aurantium Sinensia (Apfelsinen, *oranges de Chine*) sed bene matura. — Difficile digeruntur: pira, mala persica, pruna, bromelia ananas, fructus oleacei ut nuces, amygdalae. Item poma omnia saccharo vel aceto condita difficilia sunt ad concoquendum.

## III. *Potus.*

*Potus refrigerantes*: aqua, aqua glacialis, fontes qui continent acidum carbonicum (quales sunt Selters, Roisdorf, Birresborn in Eiffia), aquae limonatae cum saccharo et succis fructuum (cum succo mali citrini, mali Sinensis aurantium,<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Mala citrina et Sinensia primum praeciduntur, dein eorum succus in aquam exprimitur. Perperam agunt, qui hos fructus in orbiculos concisos cum cortice in aquam immittunt, quia oleum aether-

syrupo rubi Idaei, coagulo ribium etc.), decocta aqua pomorum (Obstwasser communiter vocant, si torrefacta mala, pira, vel pruna in aqua coquuntur).

*Potus cremori similes, nutrientes, excitantes:* lac, emulsio ex amygdalis facta (Mandelmilch; 30—40 gramm. amygdalarum dulcium cum modica aqua in mortario teruntur, inter terendum  $\frac{1}{2}$  litro aquae paulatim addito, dein totum percolatur et modicum saccharum adiicitur), ptisanae ex oryza vel hordeo factae (Gerstenschleim, *orgeat*; 40—80 gramm. hordei vel oryzae in 1 lit. aquae decocta), cremor avenae excorticatae (Hafergrützenschleim; 1 cochlear avenae excorticatae decoquitur in  $\frac{1}{2}$  litro aquae), cremor Salep (1 ligula pulveris Salep in 1 litro aquae coquitur et modicum saccharum et cinnamomum additur), aqua cum pane decocta (200 gramm. panis buccellati i. e. bis cocti, Zwieback, vel panis nigri cum 1 litr. aquae decocta et percolata), cui adduntur in litrum 2—3 cochlearia succi mali citrini, 1 cochlear aquae cinnamomi, vel  $\frac{1}{4}$  litr. vini Rhenani aut rubri cum saccharo. Aqua ovis permixta (1 ovum bene peragitatum cum 3—4 ligulis sacchari in  $\frac{1}{2}$  litro aquae) vino addito vel non addito. Ius carnis elixae (*bouillon*) bene paratum; extractum sive infusum carnis, quod Angli vocant Beef-tee (Fleischthee; 500 gramm. validae sed macrae bubulae, reiecto omni adipe, subtiliter concisae primum  $\frac{1}{2}$  litro aquae frigidae per 2 horas imbuuntur, deinde lento igni per 3—4 horas cocta, despumantur, percolantur). — Aqua cum quarta vel dimidia parte vini, cerevisia levis, vinum purum ex ordinatione medici.

Quandocunque vinum permittitur sed haberi nequit, eius loco potum parare poteris ex 50 gramm. vini ex secali optime facti (guten Kornbranntwein, bon eau-de-vie de grain) aut 25—30 gramm. spiritus vini rectificati cum 1 litro aquae et

---

eum simul e cortice extractum facile dolores capitis affert. Etiam semina ipsa horum fructuum, quum sint amara, infirmis salutaria non sunt.

40—50 gramm. syrupi vel sacchari. Poterit ad hanc vini adusti commixtionem etiam pro 1 litro addi luteum duorum ovorum cum saccharo bene contritum.

## VI. DE USU AC RATIONE PRAEBENDI MEDICINAS.

Nihil in curandis infirmis tam exiguum est, ut attentionem nostram non mereatur; quam ob causam etiam de praebendis medicinis quaedam notanda sunt, quae forte aliquibus leviora aut per se manifesta esse videantur.

Atque illud quidem summi momenti est, ut medicina ea mensura et eo tempore praebetur, quibus praeceptum est. Ad hoc autem requiritur etiam, ut signum illud ampullae affixum, in quo usus ac ratio medicinae praebendae praescripta legitur, minime rescindatur, id quod sane iusto saepius fieri solet aut ab infantibus aut ab aliis, qui hoc signum infantibus ad ludendum tradunt. Hac ratione graves errores ac pericula oriri possunt.

Cibi ita parari debent, ut tempus, quo infirmus vescitur, non proxime accedat ad usum medicinae. Dimidia saltem hora inter usum cibi et medicinae interiecta sit necesse est, nisi forte aliquando ex medici ordinatione medicina simul cum cibus sumenda fuerit.

Ampulla, quae medicinam continet, obturamento clausa esse debet neque propius ad fornacem neque directo solis lumini obnoxia collocari. Interim etiam iuvat, medicinas usui interno destinatas omnino separatas conservare ab illis medicamentis, quae externe adhibentur. Quamquam enim, ut lex est in Borussia, varia remedia eo discernuntur, quod remedia interna albis schedulis signata, externa coloratis schedulis notata esse debent, nihilominus tamen fieri potest, ut permutentur atque hac ratione gravissima damna afferantur. Cochlear, quo medicina praebetur (quod praestat esse porcellanicum, cochlear medicum sic dictum), post usum semper ablui aut in aqua deponi debet. Quum medicina praebenda est, cochlearis manubrium vide ne teneas fere extremum ac summum, sed eius partem inferiorem, quo

minus facile effundas. Omnibus cochlearibus multo praeferenda sunt vascula quaedam vitrea, in quibus mensura cochlearis et maioris et minoris aliquo signo adnotata est. Minimo pretio in omnibus apothecis possunt emi, quae ut ubique in usum recipiantur, valde consulendum.

Ad guttas bene numerandas iuvat primum obturamento humectasse ampullae collum usque ad marginem, quia secus liquidum subito praecipitatum effluit nec guttae numerari possunt. Nunc veneunt in officinis pharmaceuticis novae lagenulae, quarum obturamenta ita instructa sunt, ut liquorum guttulas tantum singulas effluere permittant. Pleraequae medicinae guttatim praebendae satis acres sunt ideoque consulitur, ut in modica aqua vel aqua saccharata aut saccharo instillatae praebentur.

Pilulae, quae saepe medicinas male sapientes continent, quum siccae deglutiri a multis non possint, praebentur in  $\frac{1}{2}$  cochleari aquae, aut in pane vel pruno enucleato, vel oblata (crustulo signatorio) involutae; hac enim ratione plerumque facilius deglutiuntur.

Medicati pulveres aut sicci in lingua ponuntur ea conditione, ut infirmus aliquid aquae statim bibat, aut in cochleari cum aqua miscentur, aut in oblata involvuntur. Quoties cum aqua miscentur, curandum est, ut totam infirmus hauriat mixtionem. Nam quum pulveres illi in aqua plerumque non prorsus dissolvantur, fere semper pars aliqua, ac saepe quae maxime est praecipua, cochleari adhaeret; quare has reliquias denuo in cochleari aqua miscebis et alluendo collectas infirmo hauriendas dabis. Si pulverem quempiam v. gr., qui male olet vel sapit, oblata obvolvere volueris, infunde eum pulverem in partem oblatae satis magnam, quae prius aquae submersa, postea in cochleari posita est, tum super pulverem infusum margines oblatae ita complica, ut quidam hinc globulus efformetur. Hunc globulum in prima parte cochlearis positum in linguam infirmi demittes, deinde hauristum aquae bibendum praebebis.

Infirmus *vomitorium* sumpturus paulo ante ne vescatur solidis cibis. Aegrotus, quaecunque comprimunt et constringunt,

deponere et solvere debet; excipe tamen fascias herniales, quae minime solvendae sed contra quam optime et cautissime aptandae sunt. Quum infirmus hausto vomitorio incipit nauseare atque ructare (non tamen antea) vel iam evomere, tum poteris ei haurienda praebere aliquot pocilla potus tepidi, aquae, theae dilutae, aquae cum butyro mixtae, quibus rebus ipsa vomitio promovetur faciliorque fit. Plerumque vomitorium efficit, ut bis et etiam quater evomat infirmus, idque plane sufficit. Quodsi aut pluries vomeret aut diutius maiori nausea laboraret, poteris ei pocillum caffeti nigri vel pulverem aërophorum dare et fomentum e farina synapeos paratum vel huic simile quid praecordiis imponere.

*Nunquam* danda erunt vomitoria, nisi a medico fuerint praescripta: atque pharmacopolis ipsis minime licet, eiusmodi media dare praeter medici ordinationem, aut aliis infirmis aliove die, quam medicus constituerit.

Quodsi vomitorio praescripto quidem sed nondum hausto sponte sua incidere vomitus, diarrhoea, sanguinis exspitio vel eruptio, convulsiones vel tormina, consultum erit, ut usus vomitorii differatur, donec medicum denuo interrogaveris.

## VII. DE APPLICANDIS IIS REBUS, QUAE A MEDICO IN USUM EXTERNUM PRAESCRIBUNTUR.

*Linimenta, emplastra, unguenta.* In frictionibus, quae nuda manu vel lacinia lanea faciendae sunt, illud in primis observa, ut continenter fricare pergas sed non adhibita fortiori pressione, ne epidermis atteratur neve infirmo dolores sine necessitate parentur. Neque infirmus plus quam necesse est, denudari debet, tum ut parcatur pudori, tum ut frigoris iniuria evitetur. Unguenta acriora atque imprimis etiam unguenta hydrargyri optime infricabis chirotheca adhibita ex corio facta vel porcaria vesica siccata et perfricatione emollita, ne scilicet tuos ipse digitos atteras neve ex hydrargyro tibi salivationem contrahas. Post unamquamque inunctionem rerum etiam minime noxiarum manus bene lavandas esse per se patet. — Eemplastra et unguenta ne crassiora

linleo imponantur, quia hac ratione cutis sine necessitate inquinatur. Quoties vulnus unguentis alligatur, toties ipsum vulnus et proximae partes non solum a pure, sed etiam a vetere unguento purgentur necesse est. Atque unguentum ut removeas maxime opportunum est, cutem oleo abluere; vulnus autem ut purges illud conspergere vel abluere optime poteris aqua, infuso Chamomillae, aliave solutione (e. c. desinfectiva) a medico praescripta. Emplastra ac praesertim adhaesiva, quum non bene adhaerescunt, paululum ad fornacem calefacito, donec teneant; qui emplastra afflare solent, perverse agunt, quum eadem madefaciant. Omnia unguenta opus est, ne pulvere inquinentur; nonnulla etiam caveas, ne vi luminis dissolvantur; quare pyxis unguentaria semper statim post usum ocludatur.

*Cataplasmata, fomenta.* Praecipua fomentorum genera sunt: cataplasmata calida ac mollientia, secundo fomenta refrigerantia. In illis et calor et humiditas plurimum valent. Atque calor sanguinis si attingitur semper sufficit; qui utrum adsit, tentabis admota gena, naribus primoribus, vel exteriore manus parte. Porro fomenta toties renovanda sunt, quoties calorem diminutum esse infirmus sentit, plerumque post  $\frac{1}{2}$ —1 horam. Quae ut diutius et calida et humida permaneant, contegantur ea materia, quae non recipiat nec transmittat liquorem, veluti panno cerato, charta e Cautschuck praeparata, quae tamen paulo latior esse debet ipso fomento. Fomenta si pure, sanie, sanguine etc. inquinata sunt, aliis mundis suppleantur. Haec fomenta mollientia ac calida parantur ex farina seminum lini, pane albo, avena ex-corticata, amylo, herbis mucilaginosi (Malvis, Althea) etc. semperque tenui panno involvuntur.

Pro fomentis refrigerantibus utimur plerumque aqua frigida, qua inbuuntur linleola compressa, quae post 5—10 minuta semper renovanda sunt. Quae tamen non adeo madida sint oportet, ut aqua defluat. Maxime etiam opportune est, eiusmodi linleola compressa congelare. Quod ut fiat, ponantur in tabula *lignea* iisque superimponatur vas aliquod metallicum fundo planum, v. gr. pyxis lamina facta, quae

glacie cum sale communi crasso mixta impletur; hac ratione intra pauca minuta congeliantur linteola ista. — Sed plus quam lintea compressa valent glacies vel nives, quae imponuntur inclusa in aliqua vesica vel in sacculo ex gummi confecto. In vesicam infundes et glaciei particulas magnitudine nucis et aliquantum aquae, vide tamen, ne totum sacculum vel vesicam compleas, quia tum non satis ad partem corporis applicantur. Loco glaciei poteris etiam immittere in sacculum mixturas, quae frigus gignant, v. gr. 5 partes ammonii muriatici (salis ammoniaci), 5 partes nitri, 8 partes natri sulphurici, 16 partes aquae. Si glaciem vel mixturas frigiditas adhibes, iuvat inter cutem et sacculum interponere pannum siccum bis complicatum v. gr. sudarium, ne cutis gelu nimium patiatur.

Conficiuntur etiam excitantia quae dicuntur fomenta et cataplasmata ex herbis aromaticis (Chamomilla, floribus Tiliae, herba Menthae piperitae); eodem modo sacculi herbis siccis farti applicantur. Madida si cataplasmata excitantia parare volueris, accipe easdem herbas vel unum ex fomentis supradictis et adde liquorem ammonii caustici (40—60 guttas), spiritum vini, vinum adustum, vinum, aut lintea compressa adhibe calido vino imbuta vel vino adusto cum aqua.

Iam vero fomenta excitantia nos adducunt ad

*remedia irritantia et derivantia.* Frequentissimum ad irritandam cutem remedium est cataplasma e farina synapeos paratum. Ex huius farinae recentis 60—150 gramm. cum aqua confice pulvem, quam crassitudine pollicis inter tenue linteum vel pannum illum tenuissimum, quem „gaze“ vocant, interpositam applica. Hoc cataplasma maneat applicatum, donec ardens quidam dolor sentiat et cutis rubescat, id quod post 5—10—20 minuta accidet, prout farina plus minus valida cutisque irritabilis fuerit. Eius loco poteris etiam adhibere pulvem subactam ex contrita armoracia (Meerrettig, raifort sauvage), aut chartam bibulam crassam et mollem spiritu synapeos imbutam, cui insuper impones linteolum compressum, aut madefactam chartam synapeos,

qualis hodie dum a pharmocopolis venditur. — Partem rubentem aut flore lactis aut ipso lacte ablutam, tenui linteo contege.

Remedium derivans, quod frequentissime praescribitur, est emplastrum cantharidatum. Quod secundum variam ordinationem medici 2—10 centimetra in diametro occupat et marginem adhaesivum habet. Emplastrum bene ad cutem applicari debet, quare si locus patitur, illud fascia alligabis non tamen nimis arcte adstricta. Quodsi ruborem tantum cutis elicere velis, emplastrum per 2—4 horas relinquitur, sin autem pustulas excitare, 12—15 horae requiruntur. Porro si pus moveri non debet, pustula in parte quidem inferiore inciditur, non tamen aufertur, sed cum unguento plumbi, unguento cereo, oleo vel solo linteo vel bombacio alligatur. Si tamen in loco affecto pus moveatur necesse est, pustula in superiore parte dissecta tollitur, vulnus autem unguento basilico alligatur. Ut pus moveatur profundius (fonticuli oriantur), in loco saucio ponuntur ciceres, globuli ex radice violae, exigua mala aurantium etc., quae emplastro adhaesivo vel fascia satis adstricta alligantur.

Alia remedia derivantia, ut unguentum tartari stibiati, oleum Crotonis <sup>1)</sup> adhibenda non sunt, nisi ex speciali medici praescripto. Moxae quae vocantur, remedia caustica omnis generis, ferrum candens etc. applicari nequeunt, nisi ab iis, qui harum rerum periti sunt.

*Balnea.* Pedum balneis, quantum fieri potest, eo semper tempore utantur, quod permittat, ut statim postea cubitum eatur; aqua sit calida habeatque 28 — 30<sup>o</sup> R. Ad effectum augendum adde pugnum salis popularis, vel 40—50 gramm.

---

<sup>1)</sup> Idem valet de illo quem praedicant „suscitatore vitae“, qui nihil aliud praestat, nisi ut vulnera exigua per acus instrumenti perfecta oleo Crotonis diluto perungantur. Minime excusandi sunt, qui medico inconsulto, eam rem peragunt, ex qua gravissima mala nasci possunt. Equidem ex usu compluries comperi, fatalissimum erysipelas (Rose) per istum solum „suscitatore vitae“ fuisse suscitatum. Ubi temeraria ista fraus crebrius quam in hac urbe nostra adhiberi solet, saepius etiam res similes observantur, at vero — dissimulantur.

farinae synapeos. Aqua balnei pro pedibus usque ad talos tantum vel non multo altius ascendat, nisi aliter a medico expresse ordinatur.

Balnea plena, quibus in cubiculo utimur, in alveis paranda esse patet. Optimi sunt alvei, qui ex zinco conficiuntur. In fundo alvei praesertim pro infirmis debilibus ponere iuvat tenuem pulvinum v. gr. stramine foenove referatum, vel tegumen linteumve pluries complicatum etc. Alveus eo usque aqua implendus est, ut humeri et brachia infirmi ea submergi possint. Varium balnei calorem<sup>1)</sup> ipse medicus praescribit. Quodsi aqua inter diuturnam lavationem refrigerat, aqua calida cautissime per marginem alvei affundatur. In ipso balneo infirmus se moveat cutemque fricet necesse est; quod si ipse non potest, infirmarius eum leniter perfricabit. Quamdiu in balneo remanendum sit, hoc etiam medicus determinabit, plerumque 10—20 minuta conceduntur. Quodsi infirmus in ipso balneo deliquium pateretur vel nervorum distentiones vel sanguinis eruptionem, illico caute ex balneo tollendus est. Quum in balneo, id quod non rarum est, sentiuntur congestiones ad caput cum capitis doloribus, vertigine, sonitu aurium, poteris infirmi in balneo remanentis capiti linteum compressum frigidum imponere vel aquam frigidam infundere; sin autem illae accessiones post modicum tempus non emittuntur sed augentur, infirmus balneum relinquat necesse est.

Balneo absoluto infirmus panno magno et bene calefacto obvolvatur, hoc eodem panno in lecto, id quod commodissimum est, abstergatur, deinde optime contegatur. Iuvat etiam paulo post ei praebere aliquem potum calidum vel ius, quo sumpto plerumque salutari somno consopitur.

---

1) Balnea, quae 15<sup>o</sup> R. non superant, frigida vocantur, quae intra 16<sup>o</sup>—23<sup>o</sup> R. haerent, refrigerantia sunt, a 24<sup>o</sup>—27<sup>o</sup> R. tepida, a 28<sup>o</sup>—32<sup>o</sup> calida dicuntur. Quae 32<sup>o</sup> R. superant, ardentia sunt. In parando balneo semper opus est thermometro; quod si non habes, calorem aquae non tentabis manu, sed aliqua corporis parte, quae tecta esse solet ideoque mollior est, v. gr. cubito. Qua cautione neglecta (v. gr. ab obstetricibus) iam saepius, id quod exemplis demonstrari potest, proles modo nata ferventi balneo adusta vitam amisit.

Balnea plerumque simplici aqua comparantur: additamenta quaequaque ab ipso medico determinantur. Itaque v. gr. ordinabit balnea furfurea (500—1500 gramm. furfuris triticei in sacco inclusa in 5 litris aquae coquuntur et decoctum in balneum infunditur). Balnea etiam parantur cum hordeo tosto in (2—3 kilogr., pro infante autem  $\frac{1}{2}$ —1 kilogr. hordei tosti in 5—10 litr. aquae per  $\frac{1}{2}$  horam cocta et percolata). Alia denique cum lixivio (Mutterlauge, lessive) paranda sunt (ad balneum pro homine adulto adde lagenam lixivii vel 1 kilogr. salis e lixivio (sel lixiviel) e. c. qualis apud nos a Kreuznach cognomen habet. Praeterea opportune adduntur  $\frac{1}{2}$ —1 kilogr. salis popularis) etc.

*Clysteria* plerumque ab aliquo homine perito, ab adiutore medici, a tonsore, ab obstetrice applicantur ideoque hoc loco de ratione applicandi plura disserere non opus est. Res autem, ex quibus clysteria paranda sint, ut plurimum praescribuntur a medico. Illud autem in casibus subitis cognoscere iuvat, mensuram clysterii exonerantis explere debere pro adultis 12—20 cochlearia, pro infantibus ratione habita aetatis 2—10 cochlearia. Clysteria alvum obturantia et antispasmodica fere solum dimidiam partem, clysteria nutrientia tertiam tantum partem illius mensurae contineant necesse est, quam pro exonerantibus praecepimus. Gradus caloris esto 26—27° R., nisi expressis verbis aliud praeceptum est.

Clysteria exonerantia parantur ex aqua, lacte, quibus additur 1—2 cochlearia alicuius olei (olei Ricini), 1 cochlear sacchari vel mellis, 1—2 ligulae salis vulgaris, 8—10 gramm. saponis albi, 1 cochlear aceti e vino facti. — Inter clysteria efficacissima, quae adhiberi possint, v. gr. in chronica alvi duritie, in haemorrhoidis, etiamnum recensetur clysterium simplici et frigida aqua paratum.

Clysteria obturantia: decoctum avenae excorticatae, seminum lini, radicis altheae; puls ex amylo parata. Additamenta medicinalia, v. gr. 5—10 guttae tincturae Opii, a medico praecipienda sunt.

Clysteria antispasmodica ac sedantia in pharmaceutica officina plerumque iam parata solummodo calefieri debent.

Utilissimae sunt ac facillime parantur decoctiones florum Chamomillae, radicis Valerianae, 8—10 gramm. capitum Papaveris.

Clysteria nutrientia: ius carnis bene elixae cum luteo ovorum.

Clysteria contra vermes, quae plurimum valent ad illos parves vermes eiiciendos, qui intestino recto inhaerent, etiam plerumque a medico praecipienda sunt. Sed quoniam de his quidem vermiculis raro medici consilium exquiri solet, nihilominus tamen iidem vermiculi prurientes, vel in ipsa genitalia repentes apud puellulas saepe masturbationem provocant, hoc loco addo, clysterium paratum ex decoctione 6—8 bulborum Allii in 6—12 cochlearibus lactis efficacissimum esse remedium contra hos vermes intestini recti.

*Detractiones sanguinis* praeter manifestam necessitatem nunquam faciendae sunt, nisi a medico praescribuntur. Etiam cucurbitas imponere et venam secare non potest, nisi homo peritus. Hirudines solummodo saepius admoventur ab iis, qui apud infirmum commorantur.

Hirudines ne accipiantur nisi ex officina pharmaceutica vel a legitimo mercatore, quia hac solum ratione certus esse poteris, te veram et medicinalem sanguisugarum speciem atque hirudines validas accepturum esse. Hae duae tantum species hirudinum adhibendae sunt: hirudo germanica (cuius tergum colore oleagineo tinctum sex lineas habet coloris ruginosi sed nigris punctis notatas, venter e viridi pallens nigras habet maculas) et hirudo hungarica (tergum subviride vel nigricans e viridi sex lineas per longitudinem habet, venter carens maculis, colore oleagineo suffuscus duas ostendit lineas marginales. Heluo vulgaris (quam hirudinem equariam vocant) inutilis est et *nullis* in tergo lineis insignitur. — Hirudinem aegrotare scito, quando eius os (pars acuta) molle et maceratum est, quum eius corpus sordido muco operitur vel saltem eiusmodi mucus prope animal aquae innatat, denique quando in tepida vel recenti aqua hirudo non natat, sed segnis et contracta iacet. Aegrotantes hirudines admoveri non debent, ceterum fere nunquam mordent.

Loca, quibus hirudines non admoventur sunt: 1. Partes aegrotantes cutis; admove hirudinem prope hunc locum aegrotum cutis, non tamen ad hunc ipsum. — 2. Loca, in quibus maiores venae proxime ad cutem accedunt. — 3. Loca, in quibus crassior est epidermis: palma manus, calx. — Loca denique, in quibus pus effluens vel humores sordidi impedire possint, quominus morsus sanetur.

Antequam hirudinem alicui loco cutis admoveas, hic tonderi si opus est, ac bene lavari debet. Ad lavandum optime adhibes tepidam aquam cum sapone, qui tamen postea omnino abstergendus erit.

Brevi tempore ante usum hirudines in aqua tepida collocantur, cui si segniores illae sunt, aliquot guttas vini albi addere poteris. Dein eas apprehende manu bene abluta et adhibita lacinia lintea vel mantili, aut quod rectius fit, eas colloca sub vasculo vitreo, v. gr. vini adusti, quod inversum in cute imponitur. Ut hirudinem in certo atque exiguo loco v. gr. gingivae, palati etc. mordere facias, plurimum iuvant tubuli vitrei, crassitudine digiti, a fronte angustiores et non-nihil incurvati, quales iam in omni officina pharmaceutica inveniuntur. Neque vero hirudines dimittere debes, priusquam momorderunt, id quod cognosces ex undulatis motionibus colli et recto angulo, quem caput format cum reliquo corpore. Quodsi forte periculum est, ne in cavum aliquod, in fauces, nares, anum irrepere possint, adhibito acu filum per caudam transmittere poteris, quo teneantur, sed vide ut transmittas a summo ad imum (minime a latere in latus, quia ita earum venae facile laeduntur).

Quum mordere nolunt, cuti asperge paululum aquae saccharo mixtae, lactis vel sanguinis, quem levi acus ictu ex cute infirmi vel ex tua manu elicueris.

Hirudines sanguinem sugere permittas, donec sponte decidunt; nunquam easdem abrumpere licet, quoniam inde vehementiores sanguinis profusiones vel malignae inflammationes oriri possunt. Sin autem removeantur necesse fuerit, quod, ut infantibus interdum accidit, inter sugendum con-

vulsiones nascuntur vel deliquium, modicum salis, piperis, pulveris sternutatorii in hirudines iniice, nam statim sugere desinent.

Ut postea sanguis profluere pergat tamdiu, quam a medico praeceptum est, maxime utere impositis calidis pannis, etiam calidis cataplasmatibus, vel spongiis aqua calida imbutis. Nunquam autem licet, ad producendam sanguinis profusionem cucurbitas super ipsum morsum applicare.

Infirmus non debet solus relinqui, antequam sanguis certo conquievit; apud infantes etiam per insequentem noctem vigilare oportet, quoniam periculum est, ne animam cum sanguine fundant. Sanguinem ut plurimum cohibere potes apprimendo fungum igniarium non nitratum vel linteum rasum.<sup>1)</sup> Idem efficiunt etiam texta aranea; gluten lignariorum, pix, alumen, gummi sive colophonium pulverizatum, liquor ferri sesquichlorati (obturaculum suberinum vel fasciculus bombaceus rebus dictis imbuta ad morsum applicantur). Etiam illud remedium plurimum valet, quod supra iam commemoratum in eo positum est, ut in loco morsus plicaturam cutis comprimas. Accidit tamen, ut omina haec remedia non sufficiant. Quare quum ex morsu hirudinum sanguis pertinaciter profluit, praesertim apud infantes, medicus vel chirurgus arcessatur necesse est, qui adhibito stilo argenti nitrici (lapide infernali), candenti ferro, forcipibus illis, quas „serres fines“ Francogalli appellant, vel sutura morsus sanguinem cohibebit.

Sanguine iam cohibito imponantur mollia et sicca linteola compressa. Sin autem morsus inflammantur, linteola compressa, quae aqua cerussata imbuuntur, applicentur.

Quodsi quis forte hirudinem deglutiisset, copiam satis magnam aquae bene salsae bibendam praebebis. Sin hirudo irreperit in aliquod cavum (nares, anum), aquam bene salisam iniice. Hirudines denique, quae in morbis contagiosis admotae fuerunt (in typho, cholera, variolis, morbo syphilitico etc.), non licet conservare.

---

<sup>1)</sup> Hoc ut obtineas, acuto cultro laciniam linteam firmiter distentam ultro citroque rades.

## VIII. VARIA.

*Mensura caloris in infirmo facienda.* Mensio caloris corporalis tum pro diagnosi et prognosi tum pro ipsa etiam therapia ad tantum iam momenti pervenit, ut et in acutis morbis eadem fere non carere, et in morbis chronicis optime iuvari possimus. Quodsi medicus procul ab infirmo habitat, interdum mandat, ut aliquis ex familia caloris mentionem observet. Fortasse etiam non raro usu veniet, ut, qui medicus non est, in subita aegrotatione maiorem vel minorem morbi gravitatem ex calore corporali coniecere possit. Paulatim, credo, eo perveniemus, ut in culta quaque familia inveniatur thermometrum aptum ad corporis calorem dimetiendum; interea medicus, quoties se absente mensuram caloris observari praeceperit, eiusmodi thermometrum relinquere debet. Plerumque calorem dimetiuntur sub axilla et apud infantes parvulos utilius in ipso ano.

Mensurus igitur sub axilla primum maiorem sudoris copiam, quae forte adest, absterge, dein globulum thermometri per aliquot momenta tua manu calefactum profunde in cavum axillae inmitte. Denique brachium arcte ad thoracem apprime, ita tamen, ut magis parti anteriori quam lateri adiaceat, quoniam hac ratione certius et firmiter axillae cavum clauditur. Illud autem praevidendum est, ut globulus thermometri ex omni parte bene ipsa cute tangatur neve forte vestimenta interponantur. Apud infirmos inquietos, debiles, amentes ipse potius brachium recte positum teneas oportet, ne eo remisso mensura illusoria fiat. Iamvero thermometrum ut dixi, dispositum relinquantur per 10—15 minuta, quibus elapsis adhibito etiam lumine si opus est, in ipso thermometro, dum haeret sub axilla, gradus caloris leges *statimque* notabis addito die, hora, spatio temporis in mentionem adhibito. — Sin autem metiendum est in ano, globulus thermometri 3—4 centimetr. in intestinum rectum immitti debet; hic autem sufficet, instrumentum reliquisse per 5—6 minuta, eo quod hic firmior est clausura et summus caloris gradus sive maximum quod vocant, citius attingitur. Sed caute